reverenter, o benigne, ad immortalia et divina mysteria, ut psallam tibi: Benedictus es Deus patrum nostrorum coelestibus tremendis sanctisque, Christe, mysteriis tuis et coena divina ac mystica frui posse etiam me dignare desperantem alioquin, o Deus salvator, sub tuam confugiens misericordiam, o bone, clamo ad te cum timore; in me servator mane, et ego, ut promisisti, in te, ecce enim confidens misericordiae tuae vescor corpore tuo et bibo sanguinem tuum. Tremo suspiciens ignem, ne comburam, ut cera et velut gramen. O tremendum mysterium, o misericordiam Dei, quomodo divini corporis et sanguinis particeps fio, ego lutum et reddor incorruptibilis? Christus est, gustate et videte. Dominus propter nos et secundum quondam factus ac semel offerens se oblationem Patri suo quotidie adoratur, sanctificans communicantes. Anima simul ac corpore sanctificer, Domine, illumina, salver, fiam domus tua mysteriorum tuorum sacrorum participatione, incolam te habens, cum Patre et Spiritu benefactor misericors. Ut ignis et tanquam lux fiat mihi corpus tuum et sanguis tuus pretiosissimus, salvator, comburens peccati materiam et succedens affectuum spinas meque totum illuminans, ut tuam adorem deitatem. Iniquitates meas ne observa Domine ex virgine natus, et cor meum munda templum id efficiens immaculati corporis et sanguinis tui; ne me totum abjicias a facie tua, qui misericordiam habes immensam. Ad perceptionem sanctificationum tuarum, quomodo indignus inverecunde accedam? Si enim ausus fuero accedere ad te cum dignis, vestis me arguit, quod non sit coenae (nuptialis), et condemnationem conciliavero multum peccanti animae meae. Purga ergo, Domine, immundiciem animae meae et salva me, tu hominum amantissime. **In canone Romano: Domine Jesu Christe etc. libera me per hoc sanctum corpus et sanguinem tuum ab omnibus iniquitatibus meis et universis malis et fac me tuis semper obedire mandatis et a te nunquam separari permittas. Perceptio corporis tui, Domine Jesu Christe, quod indignus sumere propono, non mihi proveniat in iudicium et condemnationem, Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum. Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat animam meam in vitam aeternam. Amen. Postea ad calicem: Quid retribuam Domino meo pro omnibus, quae retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam et nomen Domini invocabo. Laudans invocabo Dominum et ab inimicis meis salvus ero. Paulo post: Corpus tuum, Domine, quod sumi, et sanguis, quem potavi, adhaereat visceribus meis, et praesta, ut in me non remaneat scelerum macula, quem sancta et pura refecerunt sacramenta. Et statim: Quod ore sumimus, Domine, pura mente copiamus, et de munere temporali fiat nobis remedium sempiternum. Amen.**

ORATIO AMBROSII.

Fac me, Domine Jesu, per gratiam tuam semper illud de tanto mysterio credere et intelligere, sentire et firmiter retinere, dicere et cogitare, quod tibi placeat et animae meae expediat. Doce me quaeso per Spiritum tuum tantum mysterium tractare ea reverentia et honore eaque devotione et timore, quibus oportet et decet!

PRECATIO BASILII.

Jesu Christe Domine omnipotens, Deus noster, fons vitae et immortalitatis, conditor omnis creaturas visibilis et invisibilis, qui es Patris aeterni aeternus Filius, qui propter copiam bonitatis in ultimis temporibus carnem assumpsisti et crucifixus ac traditus pro ingratis et impiis nobis in proprio tuo sanguine restaurasti corruptam a peccato naturam nostram! Rex aeternae, suscipe etiam me peccatorem poenitentia ductum et inclina aurem tuam ad me et exaudi vocem orationis meae. Iniquus enim feci, Domine, peccavi in coelum et coram te et non sum dignus, ut oculos intendam in altum majestatis tuae; ad iram enim bonitatem tuam concitavi mandatu tua violans et legibus tuis locum non relinquens. At tu, Domine, cum sis clemens, longanimis et multum misericors, non tradidisti me, ut in peccatis meis perirem, meam omnino exspectans conversionem. Tu enim dixisti benigne per prophetam tuum: Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Non enim vis, Domine, opus manuum tuarum interire, nec gaudes interitu hominum, sed vis omnes salvari et ad agnitionem veritatis pervenire. Quocirca et ego, quamvis indignus sim coelo et terra et ipsa aeterna vita, dum me totum subiecti peccato, et membra mea serua concupiscentiae praebui et tuam parvipendi imaginem, sed opus et signum tuum formatus sum, ego miser in salute mea procuranda non occupatus exerceor, accedo autem animi fiduciam collocatam habens in misericordia tua infinita. Recipe igitur me, Domine benignissime, ut meretricem, ut latro-nem, ut publicanum et ut filium prodigum et aufer grave onus peccatorum meorum, qui tollis peccata mundi et medicinam infirmitatibus hominum adhibes, qui laborantes et oneratos ad te vocas et reficis, qui non venisti justos vocare ad poenitentiam, sed peccatores; munda me ab omni inquinamento carnis et spiritus et erudi me, ut in timore tuo sanctioris vitae cursum amplectar, ut sincero conscientiae meae testimonio partem tuarum sanctificationum accipiens ἐρωδῶ τῷ ἁγίῳ σώματι σου καὶ αἵματι, uniar sancto tuo corpori et sanguini et habeam te in me habitantem et manentem cum Patre et Spiritu sancto. Domine Jesu Christe Deus meus, non cedat mihi in iudicium participatio sacrorum tuorum vitam largientium mysteriorum, ne

etiam fiam infirmus anima et corpore accipere illa indigne; sed concede mihi usque ad ultimum vitae meae spiritum digne sumere partem tuarum sanctificationum in Spiritu sancti communicationem, in viaticum aeternae vitae et in acceptabilem defensionem coram tremendo tuo iudicio, ut et ego cum electis tuis particeps fiam bonorum tuorum incorruptibilem, quae apparasti omnibus diligentibus te Domine, in quibus benedictus es in secula. Amen.

PRECATIO CHRYSOSTOMI.

Domine Deus meus, scis, quod non sum dignus, ut intres sub tectum meum domus animae meae, propterea quia tota derelicta et conturbata est et fere concidit prorsus. Nec habes apud me dignum locum, quo caput reclines; sed quemadmodum ex alto propter salutem nostram humiliasti te ipsum, sic respice humilitatem meam. Et quemadmodum passus es in spelunca et praesepe brutorum reclinari; sic non recusa etiam in praesepe animae meae nihil spirituale intelligentis et in commaculatum corpus ingredi. Et quemadmodum non dedignatus es ingredi et una cum peccatoribus cibum capere in domo Simonis leprosi; sic ne graveris conferre te in domum animae meae humilitatae, lepra et peccatis infectae. Et quemadmodum non repulisti similem mihi meretricem et peccatricem accedentem et tangentem te; sic eodem intimae misericordiae affectu erga me peccatorem accedentem et tangentem te commovere. Et quemadmodum non abominatus es impurum et detestandum illius os, quo osculabatur te; sic noli aversari os meum impurius et turpius illius peccatricis ore, nec odio digna, impura et spurca mea labia, nec sordidam linguam. Sed cedat mihi rutilans carbo sanctissimi tui corporis et venerandi tui sanguinis in sanctificationem, in illuminationem et sanitatem animae meae afflictas et corporis in levationem oneris multorum peccatorum meorum in praesidium adversus omnes molitiones et actiones diabolicas, in aversionem et obstaculum pravae consuetudinis meae, in mortificationem concupiscentiae, in conservationem mandatorum tuorum, in augmentum coelestis tuae gratiae et inhabitationem regni tui. Non enim ut contemtor accedo te, Christe Deus, sed ut fiduciam fixam habens in bonitate tua ineffabili, ne a communicatione tua longe remotus a lupo intellectuali (tanquam a bestia raptus) capiar. Quocirca precibus tibi insto, quemadmodum solus es sanctus Dominus, sic sanctifica animam meam et corpus, mentem et oor, renes, viscera et totum me renova et ratifica ac confirma timorem tuum in membris meis et effice, ne sanctificatio tua a me eximatur et deleatur. Praesta mihi auxilium et sis defensor dirigens cursum vitae meae in pace, dignum me faciens assistentia a dextris cum sanctis tuis. Amen.

PRECATIO DAMASCENI.

Omnipotens Domine Jesu Christe, Deus noster, qui solus habes potestatem dimittendi hominibus peccata, quia bonus et clemens es, dimitte omnia peccata mea, quae sciens et ignorans commisi, et fac me dignum accipere divina et veneranda et incontaminata et vivifica tua mysteria, non in gravamen, non in poenam, non in accretionem peccatorum, sed in purificationem et sanctificationem et pignus futurae vitae et regni, in munimentum et auxilium et aversionem eorum, quae mihi sunt contraria (adversantur) in ablutionem multarum mearum praevaricationum. Tu enim es Deus misericordiae et miserationum et clementiae (benignitatis), et tibi gloriam tribuimus cum Patre et Spiritu sancto et semper et in secula seculorum. Amen.

ORATIO THOMAE AQUINATIS
ANTE COMMUNIONEM.

Omnipotens sempiternae Deus, ecce accedo ad sacramentum unigeniti Filii tui Domini nostri Jesu Christi, accedo tanquam infirmus ad medicum vitae, immundus ad fontem misericordiae, coecus ad lumen claritatis aeternae, pauper et egenus ad Dominum coeli et terrae, nudus ad regem gloriae. Rogo ergo immensae largitatis tuae abundantiam, quatenus (ut) meam curare digneris infirmitatem, lavare foeditatem, illuminare coecitatem, dñare paupertatem, vestire nuditatem, ut panem angelorum, regem regum, dominum dominantium, tanta suscipiam reverentia et humilitate, tanta contritione et devotione, tanta puritate et fide, tali proposito et intentione, sicut expedit saluti animae meae. Da mihi quaeso Dominici corporis et sanguinis non solum suscipere sacramentum, sed etiam rem et virtutem sacramenti. O mitissime Deus, da mihi corpus unigeniti Filii tui Domini nostri Jesu Christi, quod traxit de virgine Maria sic suscipere, ut corpori suo (ejus) mystico merear incorporari et inter ejus membra connumerari. O amantissime Pater, concede mihi Filium tuum dilectum, quem nunc hic velatum in hac vita suscipere propono, revelata tandem facie perpetuo contemplari, qui tecum vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

x. 433. ORATIO EJUSDEM POST COMMUNIONEM.

Gratias ago tibi, Domine sancte Pater, omnipotens, aeternae Deus, qui me peccatorem, indignum famulum tuum nullis meis meritis, sed sola dignatione misericordiae tuae satiari dignatus es pretioso corpore et sanguine Filii tui Domini nostri

Jesu Christi, et precor, ut haec sancta communio non sit mihi reatus ad poenam, sed intercessio salutaris ad veniam; sit mihi armatura fidei et scutum bonae voluntatis; sit vitiorum meorum evacuatio, concupiscentiae et libidinis exterminatio; caritatis et patientiae, humilitatis et obedientiae augmentatio; contra insidias inimicorum omnium, tam visibilium quam invisibilium firma defensio; motuum meorum, tam carnalium, quam spiritualium perfecta quietatio; in te uno ac vero Deo firma adhaesio atque finis mei felix consummatio. Et precor te, ut ad illud ineffabile convivium me peccatorem perducere digneris, ubi tu cum Filio tuo et Spiritu sancto, sanctis tuis es lux vera, satietas plena, gaudium sempiternum, jucunditas consummata et felicitas perfecta; per Christum Dominum nostrum. Amen.

HYMNUS EJUSDEM.

*Adoro te devote, latens deitas,
Quae sub his figuris vere latitas;
Tibi se cor meum totum subjicit,
Quia te contemplans totum deficit;
Visus, gustus, tactus in te fallitur,
Sed auditu solo tuto in te creditur.
Credo quidquid dixit Dei Filius;
Verbo veritatis nihil verius.
In cruce latebat sola deitas,
Sed hic latet simul et humanitas,
Utrumque tamen vere credens ac confidens
Peto, quod petiit latro poenitens.
Plagas sicut Thomas non intueor.
Fac me tibi semper magis credere,
In te spem habere, te diligere.
O memoriale mortis Domini,
Panis verus vitam praestans homini.
Praesta meae menti de te vivere
Atque illi semper dulce sapere.
Pie pelicane, Jesu Domine,
Me immundum munda tuo sanguine,
Cujus una stilla salvum facere
Totum mundum possit omni scelere.
Jesu pie, quem nunc velatum adspicio,
Quando fiet illud, quod jam sitio,
Ut te revelata cernens facie
Visu sim beatus tuae gloriae. Amen.*

** Laurentius Medices dux Florentinus, paulo ante vitae finem in usu sacrae coenae: *Tune mitissime Jesu, tu nequissimum hunc servum tuum dignaris invisere? At, quid dici servum? imo vero hostem potius et quidem ingratissimum, qui tantis abs te cumulatus beneficiis, nec tibi dicto unquam audiens fuerim et tuam toties majestatem laeserim. Quod ego te per illam, qua genus omne hominum complectoris, caritatem, quaeque te coelitus ad nos in terram deduxit nostraeque humanitatis induit in-*

*volucris; quae famem, quae sitim, quae frigus, jamdudum citari plane sentio, non mea fraus, non
aestum, labores, contumelias, flagella et verbera, culpa plectatur, sed tuae crucis meritis condonetur.
quae postremo etiam mortem crucemque subire te compulit. Per hanc ego caritatem te, salutifer pretiosissimus, quem pro afferendis in libertatem
Jesu, quaeso obtestorque, avertas faciem a peccatis hominibus in ara illa sublimi nostrae redemptionis
meis, ut cum ante tribunal tuum constitero, quo me effudisti.***

HYMNUS ECCLESIAE

O panis dulcissime
O fidelis animae
Vitalis refectio,
In te ut nos unias
Et virtute munias,
Da te digne sumere;
Et carnales furias
Propellens, nos facias

Tecum pie vivere;
Sic refecti poculis
Sanguinis et epulis
Tuae carnis optimis,
Seculorum seculis,
Epulemur sedulis
Veritatis azymis.
Amen.

LOCUS VICESIMUS SECUNDUS

DE ECCLESIA.

I.

XI. 1. Benignissimus Deus ex immensa bonitate hoc fine doctrinam evangelii hominibus in peccatum et aeternum exitium jam prolapsis ex arcana divinorum suorum consiliorum abyssu revelavit et doctrinam legis natura quodammodo adhuc notam solenni promulgatione in monte Sinai repetivit, ut per praedicationem legis et evangelii ex perditio et aeternis inferorum flammis devoto genere humano ecclesiam sibi colligeret, a qua in hac et aeterna vita recte agnosceretur, coleretur ac celebraretur, quam ex peccati, mortis, diaboli et inferorum faucibus extractam ad aeternae suae felicitatis et gloriae participationem eveheret. Idem etiam verbo addidit sacramenta, ut essent promissionum gratiae in evangelio oblatae signacula, fidei excitandae, augendae et confirmandae media ac coetus illius ex genere humano in communionem sanctorum evocati externa visibilia signa. Convenienti igitur ordine articulos de lege, evangelio et sacramentis sequitur locus de ecclesia.

Locus hujus dignitas et necessitas.

2. Aprime vero necessaria est hujus loci diligens tractatio. Quamvis enim Photiniani hodie disputent, *quaestionem de ecclesia, quaenam sive apud quos sit, vel inutilem propemodum, vel certe non esse necessariam*, ut apparet ex tractatu Faustii

XI. 2. Socini de ecclesia edito Racoviae anno 1611. et ex institut. Germ. Ostorodi c. 42. p. 402. res ipsa tamen ostendit, non utilem solum, sed et necessariam esse quaestionis hujus explicationem. Omnes enim fidei Christianae articuli diligenti omnino ex Scripturis sacris explicatione indigent. Jam vero esse unam sanctam, catholicam ecclesiam, communionem sanctorum, est fidei Christianae articulus. Testamur enim in Symbolo apostolorum, *nos credere in Spiritum sanctum, qui a Patre ac Filio procedens ex genere humano ecclesiam per verbum colligit, in qua credentibus datur peccatorum remissio et in fide perseverantibus vitae aeternae participatio*. Praeterea cum extra ecclesiam non sit salus, nec in coelis Deum habeat patrem, cui ecclesia non

est in terris mater, ideo certos nos esse oportet, cui coetui verae ecclesiae nomen et definitio competat, ut eidem nos associemus, ab ecclesia vero malignantium nos separemus. Eandem hujus doctrinae pernoscendae necessitatem imponunt nobis Pontificiorum disputationes, qui in hoc loco praecipuam spem victoriae collocant et titulum catholicae ecclesiae sibi solis vindicant; statuunt enim, solam Romanam ecclesiam, quae pontifici ut Christi vicario, Petri successori et capiti ministeriali in terris unico obsequitur, esse ecclesiam catholicam, ex quo fundamento porro inferunt, quidquid haec ecclesia et illius caput, Romanus pontifex, statuit, ratum ac firmum esse habendum, sive ex Scripturis sacris illud petatum sit, sive extra eas, imo etiam contra eas statuatur, quo compendio intentatam sibi litem de variis iisdemque gravissimis corruptelis coelesti doctrinae in Romana ecclesia superioribus seculis illatis, quae adhuc magna contentione defenduntur, velut uno ictu repelli ac finiri et posse et debere existimant. Sunt et alii complures hominum fanaticorum de ecclesia errores, utpote quod quidam jactitant suas inspirationes et revelationes contempto verbi et sacramentorum ministerio, ac se esse veram Christi ecclesiam gloriantur, quod aliqui de ecclesia cogitantes circumspiciunt, ubi sit major pars, et quo inclinent potentiores et eruditiores, atque hunc coetum judicant esse ecclesiam, quod quidam ethnicis extra ecclesiam constitutis et salvifica Christi cognitione destitutis salutem tribuunt, quod quidam fingunt, ecclesiam esse colluviam quarumvis sectarum, modo Christianorum nomen prae se ferant, quod quidam nulli coetui se adjungunt, nullam ecclesiam curant, sed singularibus suis opinionibus indulgent ac nihilominus salutem sperant, quod propter malos ecclesiae in hac vita admixtos quidam ab ecclesia discedunt etc. Propter has et alias hujus loci corruptelas necessarium est, ut ex fundamentis Scripturae sacrae doctrina de ecclesia diligenter explicetur. Videmus, quanto studio de limiti-

bus agrorum ac terrenis possessionibus filii hujus seculi invicem contendant, probrum igitur foret, ecclesiae filios de coelesti illa possessione et agri ecclesiastici limitibus non esse sollicitos.

CAPUT I.

DE ETYMOLOGIA VOCABULI.

3. Ecclesia vox est Graeca, deducta a secunda persona praeteriti passivi verbi *ἐκκλέω*, quia a *ἐκκλησαι* est *κλήσις* vocatio, inde porro *ἐκκλησία* quod denotat evocationem; ex quo apparet, quod ecclesiae appellatio connotet tum separationem vi particulae *ἐκ* ratione termini a quo; tum collectionem sive congregationem vi verbi *καλεῖσθαι* ratione termini ad quem. Danaeus derivationem *ἐκκλησίας ἀπὸ τοῦ ἐκκαλεῖν*, ab evocando, improbat. *Si ecclesia* (inquit) *ab evocando deducitur, coetus erit extra Deum vocatus. Atqui Deus contra ad se vocat, non a se amandat suam ecclesiam.* Sed particula *ἐκ* respicit terminum a quo, id est colluviem generis humani, ex qua evocantur ecclesiae filii, non autem terminum, ad quem, sive Deum, ad cuius regnum vocantur. Notanda vero differentia in cognatis vocabulis; *συγκλησία* dicitur de senatoribus, *ἐκκλησία* vero de populo, ut ergo significaretur, non primates solum, sed etiam populum ad communionem illam sanctorum pertinere, ideo apostoli maluerunt *ἐκκλησίας* quam *συγκλησίας* appellatione uti. Ammonius in l. de similibus et differentibus vocabulis (qui libellus exstat in tom. 4. thesaur. Graec. ling. Henric. Steph.) *ἐκκλησία καὶ κατάκλησις διαφέρει: ἐκκλησίαν μὲν γὰρ ἔλεγον οἱ Ἀθηναῖοι τὴν σύνοδον τῶν κατὰ τὴν πόλιν, κατάκλησιν δὲ, ὅποτε καὶ τοὺς ἐκ τῶν ἀγρῶν συνεκάλου, πρὸς ἐπισκεψιν μελῶνα τῶν παραγμάτων.* D. Chemnicus, notat *σύγκλησιν* dici de primoribus, magnatibus, consulibus et eorum conventu; *διάκλησιν* de colluvie promiscuae multitudinis, quando fit congregatio ab agris; *ἐκκλησίαν* vero de civibus, quando *σύνοδος τῶν κατὰ τὴν πόλιν* celebratur, eorum scilicet, qui certis legibus sibi invicem devincti unius reipublicae cives sunt. Appellatio igitur ecclesiae ad populum Dei translata ostendit, ecclesiam non esse colluviem promiscuae multitudinis, sed eorum, qui certis legibus a Deo vocati et sibi invicem sunt obstricti. Athenis usitati erant duplices conventus, *ἐκκλησία* καὶ *ἀγοραὶ* vel *ἀγοραῖαι*. Illae significabant conventus, ordinatos, quando universitas civium, eorum scilicet qui jus civitatis seu *σύνοδον πολιτῶν* habebant, ordine justo a magistratu convocati congregabantur; hae vero significabant congregationes promiscuas et inordinatas ab *ἀγελεῖσθαι*, congregari, colligi, quando promiscua multitudo hominum in civitatibus et oppidis sine observatione ordinis in unum coibat, Joach. Steph. lib. 4. de eccles. c. 1. ex Polluce lib. 8. et aliis. **Cyrillus Alexand. lib. 4. in Esa. orat. 4: *Cum ecclesiam di-*

cimus, non circuitus murorum vim hujus distinctionis accommodamus, sed piorum potius in ea multitudinem sanctissimam significamus. Gerson de potest. eccles. consid. 13: *Non sumitur ecclesia pro templo materiali quod aedificare melius potest latomus quam theologus, sed consideratur ecclesia, ut est constituta a Christo super petram fidei.*** Appellationi igitur ecclesiae ad populum Dei translatae inest significatio *ἐνταξίας καὶ ἐννομίας*, qualis est in aristocratiā civili, cui opponitur *δημοκρατία ἀκατασταστος καὶ ἀταξίας* plenissima. Monendum tamen, hoc discrimen non esse perpetuum, quia utrumque vocabulum in genere accipitur pro quovis hominum congregatione sive concione. Sic Act. 19, v. 32. erat *ἡ ἐκκλησία συγκεχυμένη, concio confusa*; v. 39. *ἐν τῇ ἐν νόμῳ ἐκκλησίᾳ in legitima concione poterit absolvi*; v. 40. *ἀπέλυσε τὴν ἐκκλησίαν, dimisit concionem.*

4. In V. T. septuaginta interpretibus usitatum est vocabulum *συναγωγῆς*. Est autem prima origine vocabulum generale congregandi sive colligendi actum et quamvis congregationem significans. Thucyd. lib. 2. hist. *συναγωγή τοῦ πολέμου.* Genes. 1, v. 9. *congregentur aquae in unam συναγωγῆν.* Genes. 28, v. 3. *συναγωγαὶ ἔθνων.* Job. 8, v. 17. *συναγωγή λίθων.* Esa. 19, v. 16. *συναγωγή ὕδαιος.* Jerem. 44, v. 15. *dicebant omnes viri et omnes mulieres, quarum stabat συναγωγή μεγάλη, coetus magnus.* c. 50, v. 9. *adducuntur adversus Babylonem συναγωγαὶ ἔθνων.* Ezech. 38, v. 4. *συναγωγή μεγάλη de exercitu* dicitur. In specie vero usurpatur de ecclesia Israēlitica Exod. 16, v. 3. *interficere πάντας τὴν συναγωγῆν.* Levit. 14, v. 3. *ἐὰν δὲ πάσα συναγωγή ἀγνοήσῃ etc.* eodem modo ab evangelistis et apostolis in N. T. accipitur pro congregatione, scilicet populi Judaici, Matth. 4, v. 13. etc. ac metonymice pro loco, in quo singulis sabbatis conveniebant Judaei, audituri praelectionem scriptorum Mosaicorum ac propheticorum. Act. 15, v. 21: *Moses. ab antiquis temporibus habet in singulis civitatibus, qui cum praedicent in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur.* Sic Luc. 7, v. 5. de centurione Capernaitico dicitur, quod *aedificaverit Judaeis synagogam.* Actor. 18, v. 7. *domus Justī erat συνομοροῦσα τῇ συναγωγῇ, contemina synagogae.*

5. Disputat Bellarminus lib. 3. de eccles. milit. c. 1. *populum V. T. proprie dici synagogam, id est congregationem; populum N. T. nusquam dici synagogam, sed semper ecclesiam, id est evocationem.* *Congregari enim (inquit) commune est hominis cum bestiis, at evocari proprium est hominum.* Catechism. Trident. in expos. symb. pag. 111. multo immodestius asserit, *populum V. T. synagogam dici, quod terrena et caduca dona tantum spectaret.* Respondemus: 1. Jac. 2, v. 2. vocabulum *synagogae* diserte usurpatur de congregatione Christianorum. *Si introierit eis τὴν συναγωγὴν ὑμῶν, in conventum vestrum, vir aureum habens anulum.* Heb. 10, v. 25. exstat appellatio *ἐπισυναγωγῆς, non deserentes τὴν*

συναγωγή
quid
signi-
ficet.

Num syn-
agogae
appellatio ecclesiae Israēliticae duntaxat conveniat.

ἐπισυναγωγὴν ἑαυτῶν, quae videtur deducta ex Matth. 23, v. 37: *Quoties volui congregare, ἐπισυναγαγεῖν, filios tuos.* Quidam etiam huc referunt locum 2. Thess. 2, v. 1. ubi vox ἐπισυναγωγῆς de universali piorum congregatione in die iudicii accipitur. Irenaeus lib. 3. adv. haeres. c. 6. p. 175: *Hi qui adoptionem acceperunt, sunt ecclesia, haec enim est synagoga Dei, quam Deus, h. e. filius, ipse per semetipsum collegit.* 2. Populo V. T. et ἐκκλησίας et συναγωγῆς nomen tribuitur, quia בְּיָרָא, quod de congregatione fidelium V. T. usurpatur, LXX promiscue reddiderunt per συναγωγὴν Exod. 16, v. 3. Levit. 4, v. 13. Num. 10, v. 7. etc. et per ἐκκλησίαν Deut. 31, v. 30. Jos. 8, v. 35. Jud. 20, v. 2. etc. alicubi etiam hae duae appellationes junguntur, Lev. 8, v. 4. Num. 20, v. 10. ἐξεκκλησίασε τὴν συναγωγὴν. Prov. 5, v. 14. ἐν μέσῳ ἐκκλησίας καὶ συναγωγῆς. Neve quis obvertat, nusquam in N. T. populum V. T. vocari ἐκκλησίαν, observetur locus Actor. 7, v. 38: *Moses fuit in ecclesia in solitudine.* Turrianus lib. 1. de ecclesia et ord. minist. c. 1. scribit, *ecclesiam Israelitarum non prius fuisse aut appellatam fuisse ecclesiam, quam Aaron factus est sacerdos.* Sed vocabula Hebraica בְּיָרָא et בְּיָרָא, quae LXX per ἐκκλησίαν verterunt, etiam antea de Israelitico populo usurpata inveniuntur Exod. 12, v. 3. et seqq. 3. Bellarminus lib. 1. de pontif. Rom. c. 10. probat, *nihil discriminis esse inter Petrum et petram apud Matthaeum c. 16, v. 18. quia Christus Syriace locutus sit, in Syriaco autem testamento utrobique haberi vocem ΠΕΤΡΟΣ.* Si Christus haec verba Syriace protulit, ergo etiam integram sententiam, at ibi pro ecclesia habetur vox ΠΕΤΡΟΣ, quae descendit a nomine Hebraeo בְּיָרָא, quod Bellarminus ipse dicit significare synagogam, ergo Christus suam ecclesiam vocavit synagogam. 4. Conjugata συναγωγῆς, congregationis, tribuuntur populo Christiano, ergo non potest tale discrimen statui inter congregari et evocari, quod illud sit commune hominibus cum bestiis, hoc vero hominum proprium. Matth. 13, v. 2. *συνήχθησαν πρὸς αὐτὸν ὄχλος πολὺς.* c. 18, v. 20: *Ubi duo vel tres fuerint congregati, in nomine meo.* Joh. 11, v. 52. dicitur *Christus moriturus, ut omnes filios dispersos συναγάγῃ εἰς ἑν.* Joh. 20, v. 19: *Ubi erant discipuli congregati.* Actor. 4, v. 31. c. 11, v. 26. c. 14, v. 27. c. 15, v. 6. c. 20, v. 7. etc. Quid quod ipsi patres Tridentini conventum suum vocant congregationem sess. 9. et 10. concil. Num vero dicent, se pecudum more fuisse congregatos? 5. Evocari proprium esse hominum non est absolute affirmandum. Joh. 10, v. 3: *Pastor oves vocat, καλεῖ κατ' ὄνομα.* Atqui evocari nihil aliud est quam vocari, unde ecclesia definitur *coetus vocatorum* et fideles dicuntur *vocati sancti*; jam vero vocatio, κλήσις, et veteris et novi testamenti populo communis est. 6. Inter בְּיָרָא et בְּיָרָא potest quidem aliquid discriminis statui, ut postea monebitur, sed non tale, ut illud sit commune homini cum bestiis, hoc vero homini proprium, quia ut exempla Scripturae osten-

dunt et Mercerus probat, vox בְּיָרָא convenit hominibus tantum ad concionem aggregatis. Bellarminus pro sua sententia allegat Augustinum in Psalm. 81. sed idem ἐνανόρθωσιν quandam in enarr. Psalm. 77. addit. *Quamquam (inquit) dicatur proprie synagoga Judaeorum, ecclesia vero Christianorum, quia congregatio magis pecorum, convocatio magis hominum intelligi solet; tamen et illam dictam invenimus ecclesiam et nobis fortasse potius convenit dicere: Salva nos Domine Deus noster et congrega nos de gentibus etc.* Ibidem duas Augustinus hujus nominis causas proposuit: *Nostram (inquit) apostoli nunquam dixerunt synagogam, sed semper ecclesiam, sive discernendi causa, sive quod inter congregationem, unde synagoga, et convocationem, unde ecclesia nomen habet, distet aliquid, quod scilicet congregari pecora soleant proprie, quorum et greges proprie dicimus, convocari autem magis est ratione utentium.* Bellarminus igitur non debuisse unam causam arripere praetermissa altera vero magis consentanea. 8. Populum V. T. terrena et caduca tantum spectasse nemo dixerit, nisi ex eo porcorum quandam gregem efficere voluerit. Quid enim fiet sanctissimis patriarchis, quos Christus in regno coelorum accubituros dicit Matth. 8, v. 11. quos epistola ad Hebraeos c. 11, v. 14. *coelestem patriam expectavisse* pronuntiat? Nec usquam dicit Augustinus, populum V. T. tantum terrena et carnalia spectasse, sed contrarium late probat lib. 10. de civ. Dei c. 15. in Psalm. 77. et alibi passim.

6. Quamvis vero improbemus Bellarminianam illam discriminis hujus rationem, propter quam apostoli populo N. T. noluerint synagogae appellationem tribuere, tamen cum perpetuo fere nomen ecclesiae in scriptis evangelistarum et apostolorum tribuatur Christianis ex Judaeis et gentibus in N. T. collectis, nomen autem synagogae Judaeorum congregationi, dubium nullum est, quin ex certis quibusdam causis illud fuerit factum. 1. Voluerunt apostoli ipso nomine coetum Christianorum distinguere a synagogis et congregationibus Judaeorum. Cum enim illi pergerent Christo et verbo evangelii reluctari ac synagogae nomen sibi quasi proprium vindicarent, visum est Spiritui sancto et apostolis ecclesiae appellationem Christianorum populo tribuere. 2. Vocabulum ecclesiae videbant apostoli usitatum esse etiam apud alias gentes de convocationibus civium voce praeconis factis et de ordinatis conventibus, ut ostendunt exempla apud Aristotelem, Demosthenem ac Thucydidem. Voluerunt igitur usitatam illam apud gentes appellationem jure Christianae civitatis donare. 3. In V. T. ecclesia angustis Judaeae limitibus fuit inclusa, et quotquot verum Dei cultum et viam consequendae salutis aeternae discere voluerunt, illos oportuit isti populo accedere et conjungi; sed in N. T. ex omnibus linguis et gentibus voce evangelii ubique locorum sonante, Christo colligitur ecclesia καθολική sive universalis. In V. T. gentes ad consortium populi sancti vocatas oportuit congregari ad tabernaculum et templum; sed in N. T.

regnum Christi per universalem evangelii praedicationem in omnes gentes propagatur ac dilatatur. 4. Ecclesiae appellatio etiam ideo significantior est et illustrior, quia complectitur utrumque terminum a quo et ad quem ac includit *κλησιν* sive vocationem, qua veluti divina quadam tuba homines ex mundo in ecclesiae consortium evocantur, cum synagogae nomen duntaxat terminum ad quem complectatur et congregationem significet. 5. Ipsa ecclesiae sive evocationis appellatio admonet nos de immensa Dei bonitate, qua nullis meritis intercedentibus ex damnato genere humano per praedicationem verbi homines evocantur ad consortium ecclesiae, in qua, velut arca Noaitica, a diluvio irae divinae conserventur. Quemadmodum enim quidam evocantur e domo mox collapsura vel incendio peritura, ne una cum reliquis intereant; ita Deus ex humano genere propter peccatum perditum et damnato fideles evocat, ne cum idololatri et impiis aeterno exitio maneant obnoxii. Typi hujus evocationis sunt Noa cum familia sua in arcam divino mandato a se exstructam ingredi iussus Genes. 6, v. 19. Abrahamus ex terra sua, ex cognatione sua, ex domo patris sui egredi iussus Genes. 12, v. 1. etc.

xi. 6.

Quid
 et
 significat.

7. Hebraei duo potissimum habent vocabula, quibus ecclesiae coetum denotant, *קהל* et *עדה*. *קהל* et per metathesin *קהלה* (1. Sam. 19, [v. 20.]) est congregatio, coetus et collectio hominum a rad. *קהל* congregavit, collegit. LXX interpretes indiscriminatim verterunt per *συναγωγήν* et *ἐκκλησίαν*, saepius tamen per *ἐκκλησίαν*. Exod. 12, v. 6. 2. Paral. 31, v. 18. per *τὸ πλῆθος*, Proverb. 26, v. 26. per *συνέδριον*. *קהל* significat conventum statis horis ac locis congregari solitum a rad. *קנה*, constituit certum conveniendi tempus ac locum. LXX interpretes ut plurimum verterunt per *συναγωγήν* Exod. 12, v. 3. et alibi passim. Num. 16, v. 46. per *παρεμβολήν*. Num. 16, v. 40. per *ἐπιστάσασιν*, congregationem. Potest igitur inter *קהל* et *עדה* hoc discrimen statui, quod *קהל* sit specialius vocabulum, significat enim coetum hominum, qui ad certam rem aliquam transigendam solenni ritu et publica auctoritate ad certum locum tempusque indictum conveniunt; *עדה* vero generalius, significat enim congregationem hominum non habentem certum tempus, nec locum indictum; ex quo fundamento apparet, cur appellatio *συναγωγῆς* respondens Hebraeo *קהל* populo Israëlitico cum primis fuerit attributa, nimirum quia certas a Deo leges acceperat de diebus festis, de locis sacris et aliis Leviticis ceremoniis, et quia cultus divinus in V. T. ad certa loca ac tempora fuit divina auctoritate adstrictus, id quod in ecclesia N. T. non amplius locum habet, quae est *καθολική*, hoc est toto terrarum orbe diffusa interprete Augustino epist. 170. Usurpatur etiam de ecclesia vox *קהל*, convocatio, conventus Exod. 12, v. 16. Levit. 23, v. 2. a rad. *קנה* vocavit, convocavit, inde LXX verterunt *κλητήν*, in forma substantivi, quae appellatio respicit vocationem, per quam Deus in his terris sibi ecclesiam colligit, quia vocatio est primum beneficium, quod in filios eccle-

Vocabulum
 קהל

siae divina gratia confertur. Joël. 2, v. 15. usurpatur *קהל* vox *קהל*, coetus, collectio, quam LXX interpretes ibidem reddunt *θραπέταν*, Symmachus *σύνοδον*, Aquila *ἡμέραν συλλογῆς*, alibi verterunt *πανήγυριν* Amos 5, v. 21. a rad. *קנה*, praevaluit, detinuit, significat igitur *קהל* collectionem hominum in unum locum, ubi aliquandiu detinentur, ac magis convenit statis ac particularibus conventibus quam totius ecclesiae congregationi. 2. Reg. 10, v. 20. LXX vertunt *ἐρεταν*, cui respondet vocabulum *πρεσβυτήριον*, collegium seniorum, senatus ecclesiasticus 1. Tim. 4, v. 14. in qua significatione vox *ἐκκλησίας* usurpari videtur Matth. 18, v. 17: *Si non audierit illos, dic ecclesiae*. Sed vox *קהל* generalis est totius multitudinis universalem congregationem significans sine temporis, loci ac personarum determinatione. Germanicum *Kirche* videtur descendere ab appellatione Graeca *κίρκε* *κυριακή*. Quia enim ecclesia dicitur *κυρίου* et *κυριακή*, ut apparebit postea, ideo Germani suum illud nomen inde videntur sumpsisse.

CAPUT II.

xi. 7.

DE VOCABULI 'ΟΜΩΝΥΜΙΑΙ.

8. Ecclesia in genere significat coetum et congregationem, unde tribuitur politicis ac profanis coetibus, Aristoph. *μη ποιειν ἐκκλησίαν τοις θεοῖς*. Thucyd. *συλλέγειν ἐκκλησίαν*. In hac significatione usurpatur etiam Ezech. 32, v. 3. *ἐν ἐκκλησίᾳ λαῶν πολλῶν* et Act. 19, v. 32: *Erat ecclesia confusa*. v. 40: *Dimisit ecclesiam*. Ut ergo ecclesiae coetus sacer distingueretur a profanis coetibus, ideo vocatur ecclesia Dei *ἡ ἐκκλησία τοῦ θεοῦ* Nehem. 13, v. 1. Act. 20, v. 28. 1. Cor. 1, v. 2. c. 20, v. 32. c. 11, v. 16. et 22. c. 15, v. 9. 2. Cor. 1, v. 1. Gal. 1, v. 13. 1. Thess. 2, v. 14. 2. Thess. 1, v. 4. 1. Tim. 3, v. 5. et 15. Item *ἐκκλησία ἐν θεῷ* 1. Thess. 1, v. 1. etc. *ἐκκλησία τοῦ κυρίου* Deuter. 23, v. 1. et seq. 1. Paral. 28, v. 8. Mich. 2, v. 5. Quia vero etiam haeretici gloriantur de ecclesia, ideo differentiae et honoris causa vera ecclesia vocatur *ἡ ἐκκλησία τῶν ἁγίων*, ecclesia sanctorum Psalm. 89, v. 6. Psalm. 149, v. 1. 1. Cor. 14, v. 33. cui opponitur *ἡ ἐκκλησία πονηρουμένων*, ecclesia malignantium Psalm. 26, v. 5. *קהל מרע*, quasi dicat *congregatio amarificantium*, (quia inobedientia et falsis cultibus Deus amarificatur i. e. exacerbat. Ps. 106, v. 33. 1. Reg. 13, v. 26. Ezech. 2, v. 8.) quae vocatur *synagoga sive congregatio Satanæ* Apoc. 2, v. 9. c. 3, v. 9. Denique quia ecclesia V. et N. T. dicitur *Dei et Domini ecclesia*, ideo ad differentiam ecclesia N. T. vocatur *ecclesia Christi* Matth. 16, v. 18. Rom. 16, v. 16. Coloss. 1, v. 24. quae scilicet in Christum in carne exhibitum credit et fidem ejus confitetur. Quamvis si rem ipsam spectare velimus, etiam V. T. ecclesia recte dici possit Christiana.

Gerhardi loc. V.

*Ecclesia
pro loco
conven-
tus.*

9. Ut autem concio apud Latinos pro ipso conventu et pro loco conventus usurpatur; ita quoque ecclesia utroque modo accipitur tum pro coetu convocato, tum etiam pro loco, in quo coetus ille cogitur. Demosth. pro coron. οἱ μὲν πρῶταινες τὴν βουλὴν ἐκάλουν εἰς τὸ βουλευτήριον, ὑμεῖς δὲ εἰς τὴν ἐκκλησίαν ἐπορεύεσθε. Lucian. in Dial. Merc. et Majae: σάλειν τὸ συμπόσιον δεῖ καὶ διαστρώσαντα τὴν ἐκκλησίαν etc. ** Pro structura vel aedificio, in quo sacrorum celebrandorum causa conveniri solet, accipitur nomen ecclesiae in titt. Cod. de sacrosanctis ecclesiis, de iis qui ad ecclesiam confugiunt etc. in novellis constit. Justiniani.** In sacris literis haec significatio ecclesiae pro loco congregationis non facile occurrit, ** (Judith. 6, v. 20: *Postea vero convocatus est omnis populus et per totam noctem intra ecclesiam oraverunt petentes auxilium a Deo Israël.* Hic nomen ecclesiae ponitur pro ipso loco, in quo congregatur populus. Verum haec significatio rarior est in sacris literis, Alph. de Castro lib. 6. ad v. haereses verbo *ecclesia.*)** sed progressu temporis factum, ut a scriptoribus ecclesiasticis tandem reciperetur, sicut Gallico nomine templum vocatur eglise, et Germanicum Kirche, tum pro ipsa congregatione fidelium, tum pro loco congregationis accipitur. In jure canonico l. 3. decretal. titulus 40. agit de consecratione ecclesiae. tit. 48. de ecclesiis aedificandis vel reparandis, ubi manifestum est, nomen ecclesiae accipi pro aede sacra, in qua particularis aliqua ecclesia ad auditum verbi et cultus divini exercitium convenit. Hebraei vocant שַׁבְּתֵי הַבַּיִת, domum praedicationis. Haec significatio vocabuli ecclesiae occurrit etiam in scriptoribus veteribus. Eusebii lib. 3. de vita Const. cap. 47. ex vers. Christophori: *Imperator Constantinus in omnibus provinciis ecclesias novas extruxit easque fecit prioribus longe praestabiliores.* Augustinus epist. 157. circa med.: *Sicut appellamus ecclesiam basilicam, qua continetur populus, qui vere appellatur ecclesia, ut nomine ecclesiae, i. e. populi, qui continetur, significemus locum, qui continet; ita quod animae corporibus continentur intelligi corpora filiorum per nominatas animas possunt.* lib. 2. de civ. Dei cap. 28: *Populi confluunt ad ecclesias casta celebritate, honesta utriusque sexus discretionem, etc.* Sed quilibet videt, hanc appellationem esse impropriam et παραρηστικήν, inde Isidorus Pelusiotae Chrysostomi discipulus, qui Augustini σύγχρονος fuit ac paulo post Augustini mortem scriptis claruit, hanc nominis significationem ex professo refellit lib. 2. epist. 246. p. 210. edit. Rittersh. *Discat (inquit) Eusebius Pelusiotarum antistes, quid sit ecclesia. Est enim absurdissimum et perquam grave, ipsum ne hoc quidem cognitum habentem in hac opinione versari, ut episcopum se esse existimet. Nam quod sanctorum coetus ex recta fide atque optima vivendi ratione collectus ecclesia sit, inter eos constat, qui sapientiam degustarunt. Quod autem ille hoc ignorans τὴν ὄντως ἐκκλησίαν eam, quas vere est ecclesia, evertat, dum multis offendentium causam praebet, τὸ δὲ ἐκκλησιαστήριον,*

*templum autem, extruat atque illam quidem ornatu spoliet probos viros expellens, hoc autem magnificis marmoribus exornet, hoc quoque nemini obscurum est. Quod si ille certo cognoscat, aliud ecclesiam, aliud templum esse, ὅτι ἄλλο ἐστὶν ἐκκλησία καὶ ἄλλο ἐκκλησιαστήριον (nam ea ex immaculatis animis constat, hoc autem ex lapidibus et lignis exaedificatur), sic existimo, eum finem facturum esse illam evertendi, hoc impensius quam necesse sit, πλέον τῆς χρείας, exornandi. Neque enim parietum, sed animarum causam coelestis Rex huc venit. Quodsi ignorare fingat, quod dico, etiamsi vel tardissimis quam maxime clarum ac conspicuum sit, exemplis hoc declarare conabor. Ut enim aliud est sacrificium, aliud altare; aliud thymiamatis locus, θυμιατήριον, aliud thymiama; aliud βουλευτήριον, senaculum, aliud senatus (illud enim locum, in quem coeunt, significat; hic autem viros eos, qui consilium ineunt, ad quos et periculum et salus pertinet); eodem modo de templo et ecclesia statuendum. Quod si ne sic quidem se intellexisse dicat, illud ex me discat, quod apostolorum tempore, cum ecclesia et spiritualibus gratis abundaret et vitae splendore afflueret, nulla templa erant, at nostra templa plus quam par sit, exornata sunt, ecclesia autem, ne quid gravius dicam, κομψοῦται, comicis cavillis incessitur. Ego vero si mihi optio daretur, temporibus illis fuisse mallet, in quibus templa quidem non perinde ornata erant, ecclesia autem divinis ac coelestibus gratis undique cincta et redimita erat, quam his nostris, in quibus templa quidem omnis generis marmoribus cohonestata sunt, ecclesia autem spiritualibus illis gratis nuda est et vacua. Haec omnia Pelusiotae, quae merito opponuntur Pontificiis Eusebii illius vestigiis adhuc hodie insistentibus. Cum Pelusiotae disputatione convenit illud Cyrilli Alexandrini lib. 4. in Esaiam orat. 4: *Cum ecclesiam dicimus, non circuitui murorum vim hujus dictionis accommodamus, sed piorum potius in ea multitudinem sanctissimam significamus.* Inde Gers. de potest. eccles. consid. 13: *Non sumitur ecclesia pro templo materiali, quod aedificare melius potest latomus quam theologus, sed consideratur ecclesia, ut est instituta a Christo super petram fidei.* Bellarminus lib. 3. de cultu sanct. c. 4. §. secundo probare conatur, *Christianos apostolorum temporibus habuisse templa a privatis domibus distincta, eademque ecclesias fuisse appellata; quo fine adducit locum 1. Cor. 11, v. 18: *Convenientibus vobis in ecclesiam et c. 14, v. 35: *Mulieres in ecclesiis taceant.* Sed res ipsa ostendit, non aedificium templi, sed ipsam populi Christiani congregationem sive concionem ecclesiae nomine utrobique intelligi. Ut enim ex Actis apostolicis et scriptoribus vetustioribus adeoque ex Pelusiotae testimonio modo allato constat, Christiani apostolorum tempore nondum habuerunt publica templa, sed in privatis domibus convenerunt. Roman. 16, v. 23. apostolus Cajum vocat suum et τῆς ἐκκλησίας ὄλης hospitem, procul dubio quia in aedibus hujus***

Caji fideles convenerunt. Idem Bellarminus ut probet, *ecclesiam quandoque significare locum, in quo fideles congregantur* lib. 3. de eccles. c. 1. adducit alium locum ex Judith. 6, v. 20: *Convocatus est omnis populus et per totam noctem intra ecclesiam oraverunt*, sed Graecus textus aliter habet:

XI. 9. *παρέλαβεν αὐτὸν Ὁσίας ἐκ τῆς ἐκκλησίας (ex coetu populi) εἰς οἶκον αὐτοῦ καὶ ἐποίησε πότιον τοῖς πρεσβυτέροις, καὶ ἐπεκαλέσασθαι τὸν θεὸν Ἰσραὴλ εἰς βοήθειαν ὅλην τὴν νύκτα ἐκείνην.*

10. Porro nomen ecclesiae coetui hominum verae religionis nomine convocatorum attributum in Scripturis accipitur. 1. Universaliter idque proprie principaliter, ἐξολικῶς et κατὰ πρῶτον λόγον pro toto coetu vere fidelium sive electorum, qui ab origine mundi usque ad illius finem ex omnibus populis, gentibus et linguis a Spiritu sancto per verbum vocantur, colliguntur, illuminantur et sanctificantur. Matth. 16, v. 18. dicit Christus: *Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam.* (Quamvis enim verbum futuri temporis ostendat, de illa ecclesiae parte Christum proprie et principaliter loqui, quae in N. T. adhuc aedificanda restabat; tamen cum unum idemque sit ecclesiae in V. ac N. T. fundamentum, ideo nomen ecclesiae recte accipi potest universaliter positum) Ephes. 1, v. 22: *Dedit ipsum (Christum) caput super omnia ipsi ecclesiae; v. 23. quae est corpus ipsius plenitudo ejus, qui omnia in omnibus implet.* (Quamvis enim illa gloria et dignitas, quod Christus secundum humanam naturam ecclesiae caput constitutus est, sit consequens exaltationis ad dextram divinam, atque eo respectu ad ecclesiam N. T. locus hic peculiariter pertinere videatur, tamen cum non minus in V. quam in N. T. Christus fuerit unicus mediator et ecclesiae caput, ideo commode nomen ecclesiae etiam hoc loco universaliter positum accipi potest.) Eph. 5, v. 23: *Christus est ecclesiae caput et ipse est salvator illius sui corporis; v. 24: ecclesia subiecta est Christo; v. 25: Christus dilexit ecclesiam et dedit se ipsum pro ea; v. 26: ut illam sanctificaret mundans eam lavacro aquae in verbo.* 1. Tim. 3, v. 15: *Ut scias, quomodo te oporteat in domo Dei versari, quae est ecclesia Dei viventis, columna et firmamentum veritatis.* Huc etiam pertinent verba symboli apostolici: *Credo unam, sanctam, catholicam ecclesiam, communionem sanctorum.* Quia vero ut in corpore humano non solum sunt viva membra, sed etiam inutiles et excrementitii humores, ac in domo magna sunt non solum vasa aurea et argentea, sed etiam lignea et fictilia, et illa quidem in honorem, haec vero in ἀτιμίαν, 2. Tim. 2, v. 20; ita quoque coetui sanctorum et electorum, qui sunt vera et viva ecclesiae membra, ac vasa divinae gratiae in honorem; admixti sunt in hac vita non sancti, ratione externae societatis, professione scilicet fidei et usu sacramentorum, ecclesiae conjuncti, inde nomen ecclesiae populariter γενικῶς et minus exquisite accipitur pro toto coetu vocatorum, in quo sunt quidam sancti, quidam vero non

sancti, interiori scilicet renovatione destituti. Actor. 20, v. 28: *Deus redemit ecclesiam suo sanguine.* 1. Cor. 12, v. 28: *Quosdam posuit Deus in ecclesia primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores etc.* 1. Cor. 14, v. 4: *Qui prophetat, ecclesiam Dei aedificat; v. 23: si conveniat universa ecclesia in unum etc.* Augustinus lib. 3. de doctrina Christ. c. 32. recitat Ticonii regulam *de corpore Domini bipertito*, monet autem, illud non ita debuisse appellari, *cum revera non sit Domini corpus, quod cum illo non erit in aeternum. Sed dicendum fuit (inquit) de Domini corpore vero atque permixto, aut vero atque simulato, vel quid aliud, quia non solum in aeternum, verum etiam nunc hypocritae non cum illo esse dicendi sunt, quamvis in ejus esse videantur ecclesia, unde poterat ista regula et sic appellari, ut diceretur de ecclesia permixta, quae regula vigilantem lectorem requirit, quando Scriptura cum ad alios jam loquatur, tanquam ad eos ipsos ad quos loquebatur, videatur loqui, vel de ipsis cum de aliis jam loquatur, tanquam unum sit utrorumque corpus propter temporalem commixtionem et communionem sacramentorum.* Porro quia humanis oculis non est obvium, quinam in coetu vocatorum sint vere credentes, sancti et electi, inde promanavit divisio ecclesiae in visibilem et invisibilem. Visibilis est vocatorum, invisibilis sanctorum et electorum; de qua divisione postea plurius agetur.

11. Ex descriptione universalis ecclesiae colligi potest, ecclesiam duplici ratione universalem dici; *ratione scilicet loci et ratione temporis*, ubi universalitas temporis includit universalitatem loci, sed non contra. Ratione loci omnes illi, qui uno tempore ex diversis populis per universum terrarum orbem ad ecclesiae consortium et beneficiorum Christi participationem per verbum convocantur, dicuntur universalis ecclesia. Augustinus lib. 2. contra lit. Petil. c. 103: *Ecclesia Dei vivi est columna et firmamentum veritatis, toto orbe terrarum diffusa propter evangelium, quod praedicatur, sicut dicit apostolus: In omni creatura, quae sub coelo est.* Serm. 99. de temp.: *Sancta ecclesia nos sumus, sed non sic dico nos, quasi ecce qui hic sumus, qui me modo auditis, sed quotquot sumus Christiani fideles in hac ecclesia, id est in hac civitate, quotquot sunt in ista regione, quotquot sunt trans mare, quotquot sunt in universo terrarum orbe, quoniam a solis ortu usque ad occasum laudatur nomen Domini. Sic se habet ecclesia catholica mater nostra.* Ratione temporis omnes illi, qui diversis temporibus ab origine mundi usque ad illius finem per totum terrarum orbem ad ecclesiae consortium et beneficiorum Christi participationem per verbum convocati sunt et adhuc convocantur et imposterum convocabuntur, dicuntur ecclesia universalis. Augustinus in Psalm. 56: *Corpus autem ejus est ecclesia, non autem ista aut illa, sed toto orbe diffusa. Nec ea, quae nunc est in homini-*

XL 10.
Quot modis
ecclesia
dicatur
universalis.

bus, qui praesentem vitam agunt, sed ad eam pertinentibus etiam iis, qui fuerunt ante nos usque in finem seculi. in Psalm. 62: *Non solum autem fideles, qui modo sunt, sed et qui fuerunt ante nos et qui post nos futuri sunt, usque in finem seculi, omnes ad corpus ejus pertinent, cujus corporis ipse est caput, qui in coelum ascendit.* in Psalm. 92: *Corpus hujus capituli ecclesia est, non quae hoc loco est, sed quae hoc loco et per totum orbem terrarum; nec illa, quae hoc tempore, sed quae ab ipso Abel usque ad eos, qui nascituri sunt usque ad finem et credituri sunt in Christum, totus populus sanctorum ad unam civitatem pertinentium, quae civitas corpus est Christi, cujus caput est Christus.* Huc pertinent libri Augustini de civitate Dei, in quibus ecclesiam describit ut civitatem Dei, ad quam pertinent omnes fideles, quocumque mundi tempore vixerunt, vivunt aut victuri sunt, a qua distinguit civitatem seculi, ad quam pertinent omnes reprobi; utriusque civitatis principium in Abele et Caino constituit.

12. Quia vero tota multitudo fidelium nec in unum locum, nec uno tempore congregatur, merito aliquis quaerat, cur ecclesiae nomen illi fuerit attributum? Respondendum est, illud fieri propter spirituale unitatem, quae in hac vita omnibus ecclesiae membris invicem intercedit, in quo vero unitas illa consistat, paulo post demonstrabitur. Accedit quod, quemadmodum ecclesia aliqua particularis congregari solet in terra, ut ex verbo Dei erudiat et cultui divino vacare possit; ita post hanc vitam tota electorum multitudo in coelo olim congregabitur, ut aeternis Deum laudet praeconiis et perpetua fruatur laetitia. In hac vita tota fidelium multitudo est *una ecclesia vinculo fidei et caritatis, post hanc vitam una erit consortio aeternitatis*, ut loquitur Augustinus in enchir. ad Laur. c. 56. Quin imo cum quaedam ecclesiae universalis membra coelesti illa gloria et laetitia jamdum perfruantur, inde factum, ut ecclesia universalis dividatur in *militantem et triumphantem*. (Bellarminus et alii Pontificii falso addunt tertiam speciem, videlicet ecclesiam *laborantem*, in subterraneis locis purgandam). Militans dicitur, quae sub vexillo Christi contra Satanam, mundum et carnem in hac vita adhuc pugnat (ubi observa, electorum ecclesiae hanc descriptionem unice competere, si vero coetui vocatorum accommodari debet, addendum erit, quod militans ecclesia in hoc vocata et constituta sit, ut contra adversarias illas potestates viriliter depugnet, id quod omnibus ad ecclesiam vocatis commune est.) ** Augustinus tract. 123. in Joh.:

Duas vitas divinitus praedicatas et commendatas novit ecclesia, quarum una est in fide, altera in spe; una in tempore peregrinationis, altera in aeternitate mansionis; una in labore, altera in requie; una in via, altera in patria; una in opere actionis, altera in mercede contemplationis; una cum hoste pugnat, altera sine hoste triumphat etc. Una bona et mala discernit, altera quae sola bona

*sunt, cernit; una bona est, sed adhuc misera, altera melior et beata.** Ratio appellationis petita est ex sequentibus potissimum Scripturae locis Ephes. 6, v. 10: *Fratres confortamini in Domino et in potentia virtutis ejus; v. 11. induite armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli; v. 12: quoniam non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates etc.* 1. Petr. 5, v. 8: *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, quarens quem devoret; v. 9: cui resistite fortes in fide.* 1. Joh. 5, v. 4: *Haec est victoria, quae mundum vincit, fides nostra.* Rom. 7, v. 23: *Video aliam legem in membris meis ανιστρατιώμινον, repugnantem, legi mentis meae.* Job. 7, v. 1: *Militia perpetua est hominis vita super terram.* Triumphans ecclesia dicitur, quae ad coelestem quietem translata a pugnandi labore et succumbendi periculo liberata, contra omnes adversarias potestates in coelo triumphat. Ephes. 5, v. 27: *Ut exhiberet ipsam sibi gloriosam ecclesiam non habentem maculam aut rugam aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata.* (hoc Hieronymus in cap. 31. Jerem. Augustinus lib. de perfect. justit. et alibi de ecclesia in coelis triumphante recte accipiunt.) Hebr. 12, v. 22: *Accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Jerusalem coelestem et multorum angelorum frequentiam; v. 23: et ecclesiam primitivorum, πανηγύρει και εκκλησίαι πρωτοτόκων, qui conscripti sunt in coelis, et ad judicem omnium Deum et ad spiritus justorum perfectorum, ubi ecclesia in terris militans et in coelis triumphans velut unus coetus atque una congregatio describitur. Ratio appellationis petita est ex sequentibus dictis Apoc. 2, v. 10: *Esto fidelis usque ad mortem et dabo tibi coronam vitae.* v. 26: *Qui vicerit et qui custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes; v. 27: et reget eas in virga ferrea.* Apoc. 4, v. 4: *In capitibus eorum coronae aureae.* c. 7, v. 9. *palmae in manibus eorum, in signum scilicet victoriae.* Quidam divisionem ecclesiae in militantem ac triumphantem deducunt ex Ephes. 1, v. 10: *Deus proposuit ανακαταβάσθαι, instaurare, sub unum caput redigere, omnia in Christo, quae sunt in coelis et quae sunt super terram, et Coloss. 1, v. 20: *Placuit Deo per Christum αποκατάβαξαι, reconciliare, omnia in ipsum pacificans per sanguinem crucis ejus sive quae in terris sunt, sive quae in coelis sunt.* Sed per τα εν τοις ουρανοις videntur potius intelligendi angeli (ut exponunt Chrysostomus et Theophylactus) quam beatorum animae in coelis, ut exponunt Beza et Piscator. Et angeli et homines primitivi conditi erant, ut essent una societas, unum corpus, una ecclesia, sed fraude diaboli genus humanum per peccatum ex hoc corpore est avulsam; Christus igitur passione sua reconcilians genus humanum Patri coelesti pacificavit et sub unum caput vicissim redegit angelos et homines etc. Quamvis enim Christus non sit angelorum mediator proprie sic dictus,***

Quare
toti fide-
lium
multitu-
dini tri-
buatur
nomen
eccle-
siae.

Ecclesia
militans
et trium-
phans.

XI. 11.

ut quidam ex Calvinianis statuunt et ex illis locis probare nituntur, tamen ex reconciliatione generis humani cum Deo per Christum facta illa utilitas ad nos redundavit, ut societatis pristinae instauratio fuerit facta, absque qua si esset, angeli nos fuissent aversati. Quidam ecclesiam militantem statuunt in fieri secundum generationem et progressum, triumphantem in facto esse secundum perfectam ipsius constitutionem, quod commode accipiendum ratione scilicet incrementi, quod ecclesiae militanti in donis et personis adhuc competit, militanti vero post iudicii diem non amplius competit. Photiniani divisionem ecclesiae in militantem et triumphantem repudiant, sic enim scribit Smaltzius in refutat. thesium D. Frantzi disp. 8. de ecclesia p. 273: *Error est, dum ecclesiam invisibilem partitur Frantzius in*

X. 12. *triumphantem et militantem. Nulla enim revera nunc est triumphans, sed olim futura est, cum Jesus Christus venerit redditum unicuique secundum opera ipsius. Quod profluit ex hypthesi illa Anabaptistica, animas piorum dormire usque ad diem iudicii.*

13. Particulariter accipitur ecclesiae appellatio tum temporis, tum loci ratione. Temporis ratione alia est ecclesia veteris, alia novi testamenti. Quamvis enim omnes omnino fideles, sive in V. sive in N. T. vixerint, ad unum catholicae ecclesiae corpus pertineant, tamen cum illi crediderint in Messiam promissum, hi vero credant in exhibitum, inde appellatio ecclesiae specialiter accepta tribuitur: 1. Populo veteris testamenti ante Christum exhibitum. Num. 20, v. 4: *Eduxistis ecclesiam Domini in solitudinem.* Deuter. 23, v. 1: *Non intrabunt in ecclesiam Domini.* Actor. 7, v. 38: *Moses fuit in ecclesia in solitudine.* Haec vocatur *ecclesia Israel* 1. Reg. 8, v. 14. 22. etc. 2. Populo novi testamenti post Christum exhibitum. Actor. 5, v. 11: *Factus est timor magnus in universa ecclesia.* c. 8, v. 1: *Facta est persecutio magna in ecclesia* etc. Haec vocatur *ecclesia Christi* Rom. 16, v. 16. Coloss. 1, v. 24. ac distinguitur inter *primitivam*, quae ab apostolis et eorum discipulis constituta, ac *successivam*, quae primitivae illi successit. Loci ratione alia est ecclesia magna sive frequens, alia parva. Magna sive frequens est, quae in aliqua vel natione, vel provincia, vel civitate Deo colligitur; sic *ecclesiae gentium* dicuntur Rom. 16, v. 4. quae ex gentibus sive gentilium regionibus Christo collectae, *ecclesiae Asiae* 1. Cor. 16, v. 19. *ecclesiae Macedoniae* 2. Cor. 8, v. 1. *ecclesiae Galatae* Gal. 1, v. 2. *ecclesia per totam Judaeam, Galilaeam et Samariam* Act. 9, v. 31. *ecclesia in Hierosolymis* Act. 8, v. 1. cap. 11, v. 22. *ecclesia in Antiochia* Act. 13, v. 1. *ecclesia Dei in Corintho* 1. Cor. 1, v. 2. *ecclesiae Thesalonicensium* 1. Thes. 1, v. 1. *ecclesia Ephesina* Apoc. 2, v. 1. *ecclesia Smyrniensium* v. 8. *ecclesia in Pergamo* v. 12. *ecclesia Thyatirae* v. 18. *ecclesia in Sardibus* c. 3, v. 1. *ecclesia in Philadelphia* v. 7. *ecclesia Laodicensium* v. 14. Coloss. 4, v. 16. etc.

Parva est domestica, quae κατ' οἶκον, per singulas domus, colligitur, quam vocare possis ecclesiolam. Rom. 16, v. 5: *Salutate τὴν καὶ οἶκον αὐτῶν ἐκκλησίαν, domesticam eorum (Aquila et Priscillae) ecclesiam.* 1. Cor. 16, v. 19: *Salutant vos Aquila et Priscilla σὺν τῇ καὶ οἶκον αὐτῶν ἐκκλησίᾳ.* Coloss. 4, v. 15: *Salutate Nymphan et eam quae in domo ejus est ecclesiam.* Epist. ad Philem. 2: *Archippo συστρατιῶτῃ ἡμῶν καὶ τῇ καὶ οἶκόν σου ἐκκλησίᾳ.* Observandum hoc loco, ecclesiae nomen particulariter acceptum numero multitudinis poni, quia nimirum plures sunt particulares ecclesiae, quae conjunctim sumtae constituunt unam catholicam sive universalem ecclesiam, quae cum una duntaxat sit, ideo nomen ecclesiae pro ea acceptum semper ponitur in numero singulari. In notis ad lib. 1. Euseb. cap. 1. admonetur, *Eusebium promiscue usurpare vocabula παροικίας et ἐκκλησίας, cum tamen παροικία proprie notet particularem aliquam ecclesiam, quidam vertunt provinciam, sed Ruffinus ecclesiasticorum scriptorum morem secutus ecclesiam transferre maluit. Vi nominis παροικία est ecclesia domestica.*

14. Synecdochice nomen ecclesiae pro parte ejus accipitur. Cum enim ecclesiae coetus juxta Cyprianum in epist. ad Florent. Pupianum lib. 4. epist. 9. *in gregem et pastorem dividatur (ecclesia, inquit, est plebs sacerdoti adunata et pastori suo grex adhaerens, unde scire debes, et episcopum in ecclesia esse et ecclesiam in episcopo)*, inde accidit, ut ecclesiae appellatio per figuram synecdoches tribuatur: 1. Presbyterio sive senatui ecclesiastico. Matth. 18, v. 17: *Si non audierit eos, dic ecclesiae.* (Quamvis nulla absurditate laboret, totam fidelium congregationem etiam hoc loco ecclesiae nomine intelligere, sicut Paulus id videtur eo modo exponere 1. Tim. 5, v. 20: *Peccantes coram omnibus argue, ut et ceteri timorem habeant.* Atqui haec posterior significatio priori praeferenda est propter strophas Pontificiorum, XI. 13. qui praelatis auctoritatem quidvis statuendi ex hoc loco tribuunt iisque solis ecclesiae nomen arrogant, quam vocant *ecclesiam repraesentativam*, perinde ut Aristot. lib. 9. ethic. c. 9. dicit, *civitatem id maxime esse, quod in ea principale est.*) 2. Gregi, hoc est ovibus sive auditoribus. Actor. 20, v. 28: *Spiritus sanctus posuit vos episcopos regere ecclesiam Dei;* id Petrus 1. epist. 5, v. 2. sic exponit: *Pascite eum, qui inter vos est, gregem Dei ἐπισκοποῦντες* etc. 1. Cor. 6, v. 4: *Contemptibiles qui sunt in ecclesia, illos constituitis ad judicandum.* Apoc. 2, v. 1: *Angelo ecclesiae Ephesinae scribe* etc. Nuspiam vero ecclesia notat unam aliquam singularem personam, sicut Pontificii ecclesiae nomine papam Romanum unice quandoque intelligunt, ut in tract. de interp. Script. demonstratum fuit, cum sit nomen collectivum, quod non potest uni tribui. Justin. in dial. cum Tryph. p. 202: *Et populus et ecclesia permulti numero mortales perinde atque una res forent, una voce vocantur et appellantur.* Bellarminus ipse lib. 3.